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Stimate Domn, 

Când luasem decizia de a publica această cuvân­
tare, rostită in Senat cu ocazia discuţiei asupra Im­
pozitului pe capital al d-lul ministru Tltulescu, a fost 
subt îndemnul de a continua şl in opinia publică 
propaganda contra unei legi pe care o credeam ne­
fastă. 

împrejurările a făcut însă ca să nu pot publica la 
timp această cuvântare. D-nu ministru Tltulescu luase 
cu el în străinătate notele stenograflce ale desbaterl-
lorca sale corecteze, şlle-a ţlnutvre-o trei luni, ast­
fel că până să pot eu tipări şl împărţi această bro­
şură a căzut guvernul Averescu, Iar legea asupra 
Impozitului pe capital s'a suspendat de guvernul li­
beral. 

Astăzi chestiunea impozitelor revenind la ordinea 
zilei prin proectele de Impozite depuse de d-nu Vln-
tllă Brătlanu în discuţia actualului parlament, cu 
toate că de Impozitul pe capital nu se vorbeşte pen­
tru un moment, totuşi am crezut util să vă trimit 
această cuvântare, întrucât ea cuprinde câteva ade­
văruri fundamentale, şl adevărurile e bine ori când 
să fie răspândite, putând servi la luminarea opiniei 
publice pentru viitor. 

I . ISVORANU 



D I S C U R S 
ţinut asupra legii 

I M P O Z I T U L U I P E C A P I T A L 
Tn şedinţa Senatului din 11 Iulie 1921 

D. G. G.. Mirpne,scu, vice-preşedinte: D. Is-
voranu are cuvântul . 

D. Ion Isvoranu: D-lor senatori, vă m ă r t u r i ­
sesc că iau cuvân tu l la acest proiect de lege cu 
oarecare temere, pentru d o u ă motive: în lâ iu , 
pentru gravitatea problemelor pe cari aceste im­
pozite Ie r idică, şi a l doilea, p e n t r u c ă văd impa­
cienţa şi graba cu care aceas tă lege u r m e a z ă să 
l'ie votată, şi apl icată . Eu nu vreau să vă împiedec; 
dela acest lucru, lotus, d-Ior, vă rog să-mi daţ i 
voie să-mi exprim p ă r e r i l e mele, cari , în defini­
tiv, sunt p ă r e r i l e şi convingerile mele intime. 
Şi vă m ă r t u r i s e s c e& -îmi exprim 1 pă re r i l e , nu 
pentru o .cauză de interes oarecare, ci pentruca 
să a p ă r un p r inc ip iu pe care îl găsesc s ă n ă t o s 
şi care trebuie p ă s t r a t la baza societăţ i i noastre. 

D-lor, n u s'a stins încă , ecoul desbaterilor 
legii financiare pe care aţi votat-o acum trei zile 
şi astăzi d. minis t ru al f inanţe lor vine în discu-
ţ iunea n o a s t r ă cu un nou proiect de impunere, 
cu proiectul de lege' pr iv i tor la impunerea asu­
pra averilor. 

O voce: Vor mai veni alte d o u ă d u p ă acesta. 
D. 7V. Tltulescu, min i s t ru de f inanţe : î n c ă trei . 

(I lari tate). 



— 4 — 

D. Ion Isvoranu: D-lor, trebuie să r e c u n o a ş ­
tem cu toţii că d. minis t ru de f inan ţe are un 
procedeu foarte ingenios de a t r a tă pe contr i­
buabilul român . Pentru ca să-1 facă să - înghi tă 
doctorii în doze mari , îi a d m i n i s t r e a z ă aceste 
doctorii în pilule şi încă în pilule poleite 

D. General Dr. Ion Macridescu: Aurite.. 
D. Isvoranu: Cu toţii ş t im că cu asemenea 

mijloace se poale luă orice, chiar şi otrava cea 
mai teribilă, stricnina. 

Este î n s ă important de a vedea d a c ă pacientul 
va putea rezis tă p â n ă la sfârşit . 

Sistemul acesta al d-lui minis tru, de a îngră­
măd i unele peste altele tot felul de dă r i , mi-e 
t e a m ă că va crea o s a r c ină prea grea pentru con­
tr ibuabi lul r o m â n . Eu găsesc că acest sistem de 
impozite suprapuse unele peste altele— şi i m ­
pozitele eedulare, şi impozitul global, şi impozitul 
pe capital, şi impozitele pe cari le a n u n ţ ă î ncă 
d. Minis t ru al f inanţelor cu toate codiţele lor—, 
eu găsesc, zic, că toate aceste impozite fo rmează 
un sistem de impunere prea grea. 

D. minis t ru de f inanţe în d o r i n ţ a sa pa t r io t i că 
de a t r a n ş ă cu o o r ă mai îna in te toate dificultă­
ţile bugetare şi financiare ale Statului, voieşte 
să cons t ru i a scă un edificiu cu mai multe etaje, 
ca să zic a şâ un edificiu â l'americaine, ca fie­
care să-şi poa l ă găsi locul în acest edificiu, chiar 
dacă ar f i r ă u încar l i c ra t . 

D-sa în p r i m u l etaj al acestui edificiu de im­
puneri, pune impozitul pe venit. I n aceas tă p r i ­
v in ţă d-sa avea cel puţ in justificarea că acele 
impozite îşi găseau legitimarea lor în pr incipi i le 
fundamentale c a r i ' e x i s t ă in toate legislaţ iunile 
fiscale moderne 



Şi trebuie s ă recunosc, că, d in punctul de ve­
dere al structurei sale, legea d- lui Titulescu a-
supra impozi tului pe venit este aproape o capo 
d'opei-ă, este ch in te sen ţa tu turor ideilor funda­
mentale moderne pe cari le găs im în legis-
lajiunile fiscale d in toate statele moderne. La 
baza acestor impozite găs im mai în tâ iu de toate 
unul d in pr incipi i le cele mai esenţ ia le în le­
gislaţ ia fiscală m o d e r n ă : pr inc ip iu l impozi tului 
direct pe venit, precum şi acela că în impunere 
trebuie să se ţ ină s e a m ă de or igina averilor, 
pr inc ip iu l d i s c r emină r i i , care ţ ine s camă de si-
l ua ţ iunea p e r s o n a l ă a f iecărui contribuabil . Toate 
acestea sunt pr inc ip i i pe cari astăzi Ie găs im în 
toate legislaţiile moderne, şi cari, toate Ia un loc 
nu au decâ t un scop: să exprime dreptatea fis­
cală. • • i 

Acesta esle un impozit pe care nu-1 mai găsim 
în statele d in cari p â n ă acum d. minis t ru ne a-
duceâ exemple ca să justifice impozitele pe cari 
lo punea. Şi da ţ i -mi voie în aceas tă p r iv in ţ ă 

Ca să nu afirm ceva dela mine — să vă repet, 
ceeace spune chiar d. Jeze, profesorul de drept 
al d-lui Titulescu, dela facultatea din Paris, în 
această p r iv in ţă : „In momentele aritmie şansele 
succesului unei preluări asupra capitalului ca 
mijloc do a lichida sarcinile financiare ale răz­
boiului, sunt nule în ţările Antantei, afară de 
Italia; nu se poale conslală din partea puterilor 
publice şi a claselor guvernante nici o tendinţă 
favorabilă acestei masuri. Din contră, convinc-
ţiile oamenilor cari pentru moment deţin pute­
rea politică sunt foarle categoric osiile oricărui 
impozit asupra capitalului. 
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Această constatare trebuie re ţ inu tă . 
D. N. Titulescu, min i s t ru de f inanţe : Ce d a t ă 

are acest articol? 
D. / . Isvoranu: Eu cred căi de atunci p â n ă a-

cum nu s'a schimbat n imic în' Statele acestea. 
D. N. Titulescu, minis t ru de i fnanţe : Bine, 

dar vorbeşt i de p ă r e r e a Iui Jeze. 
» D. / . Isvoranu: 1919.. 

D. JV. Titulescu,! minis t ru de f inanţe : E i bine, 
iată: 1920, 25 Decemvrie: „ I n ceeace m ă p r i ­
veşte, eu nu văd cum se poate ieşi d in aceas tă 
a l t e rna t ivă sau marasm economic,, sau impozit 
pe capital". 

5. S. Preotul V. Alexe: Ce ma i zici? 
D . A7. Titulescu, minis t ru de f inan ţe : Şi d a c ă 

d. Isvoranu, - îmi făcea cinstea să m ă .citească, 
î na in t e de a m ă combate, a r f i găsit la pagina 15 
d in expunerea de motive un lucru caro l 'ar f i 
ferit de aceas tă î n f r ânge re în public: „ D a r pen­
t ru mine cea mai interesantă , evo lu ţ i une —" e 
aceea a d- lui Jeze—... 

D. / . Isvoranu: D. min is t ru face o confuziune 
ş i |se î n ş a l ă ; eu ştiam, că Jeze este pentru impo­
zitul pe capital, dar vream s ă dovedesc starea 
spiritelor politice în Englitera şi E ran ţ a . 

D.. N. Titulescu, min i s t ru de f inan ţe : Eu n 'am 
nevoie să ş t iu ce se petrece în I tal ia, s ă trec 
p r in Jeze; n'am decâ t să iau un anuar. 

D4a ai spus căj este p ă r e r e a l u i Jeze. 
D. / . Isvoranu: Nu , cit ind pe d. Jeze, voiam 

numai să dovedesc cum s t ă cu acest impozit în 
alte ţă r i . 

D. N. Titulescu, minis t ru de f inanţe : Stenogra­
fii sunt aci. 
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I ) . /. Isvoranu: Dar n'ain spus nici odată ac'esl 
lucru! 

D. N. Titulescu, ministru de f inanţe: S o lăsăm 
încu rca t ă ! (Ilari tate). . 

D. / . Isvoranu: Vedeţi, d -voas t ră aveţi supe­
rioritatea talentului d -voas t ră ; nu o comple ta ţ i 
insă şi cu aceea a î n t r e r u p e r i l o r intempestive. 

D. N. Titulescu, minis t ru de f inanţe : De astă-
da lă Jeze are superioritatea. 

1). / . Isvoranu: D-le ministru, vă rog să mă lă­
saţi să-mi a p ă r p ă r e r i l e mele aşa cum cred eu 
că trebuie să o fac. 

1). N. Titulescu, ministru de f inanţe : Mă voiu 
condamna la mutism. 

D. / . Isvoranu: Dacă m ă î n l r e rupe ţ i la fiecare 
pas, este imposibi l ca cu elocinţa d-voas t ră a-
g rava tă cu spiritele d -voas t ră să nu m ă pune ţ i 
î n l r o stare de inferioritate. 

I). A7. Titulescu, minis t ru de f inanţe : Zis şi 
Făcut: î n c e p să lac. 

I). / . Isvoranu: D-lor, în Italia, este adevăra t 
că există un impozit asupra pa t r imoniu lu i ; dar 
I tal ia are o datorie de 95 miliarde, are un defi­
cit extraordinar, şi I tal ia, d-lor, n'are nici căr­
buni, n ic i petrol, nici m ă c a r materialul de p r i m ă 
necesitate, pe când noi suntem o. ţ a r ă bogată , 
deci nu poate f i compara tă ' cu noi, D. ministru 
însă, în schimb, de data aceasta, n'a găsit exem­
ple nici în Franţa^ nici în Englitera, şi îşi în­
tinde exemplul în spaţ iu, s'a dus în Germania, 
în Austria, în Ccho-Slovaeia, ţ ă r i învinse cari 
sunt tributarele unui impozit de r ă sbo iu greu 
impus de învingător i , ţă r i ca Austria cari sunt 
pe pragul falimentului, şi car i n'au rezervele 
pe cari le avem noi . 



Dar, d-lor, să-mi da ţ i voie să i n t ru în analiza 
motivelor cari sunt î n contra acestei legi, şi 
pen t rucă nu vreau să f iu neprecis, sau s ă sus­
ţin inexacti tăţ i , să-mi da ţ i voie ca aceste mo­
tive să v i le cetesc aproape. N u le vo iu enu­
mera, p e n t r u c ă d. min i s t ru le-a enumerat d-sa 
însuş în expunerea de motive a d-sale; vo iu 
c ă u t a numai să analizez câteva d in ele, să ve­
dem d a c ă sunt realmente fundate sau nu. 

M a i în tâ iu , p r i m u l argument care s'a adus a-
supra impozi tului pe capital, — şi, d-lor, să-mi 
daţi voie să expun acest motiv, p e n t r u c ă să f im 
cu toţii mai mul t sau mai p u ţ i n în c u n o ş t i n ţ ă 
de cauză, căci, vă m ă r t u r i s e s c , nu vorbesc pen­
t r u d. minis t ru ' de f inanţe , care este convins, 
vorbesc pentru Adunarea Senatului, p e n t r u c ă 
cred că cu toţ i i avem nevoie ca d in d i scu ţ iune să 
iasă l umină şi convingerea noastră,— întâ iul mo­
t iv este, domnilor , că impozi tul pe avere isbeşte 
p roduc ţ i a na ţ iona lă , deci reduce puterea econo­
mică a unei ţăr i . P r o d u c ţ i a f i ind rezulLaluî a doi 
factori, munca şi capitalul, n ic i unul d in ei nu 
se poate reduce f ă r ă ca să nu se r e s i m t ă celă­
lalt. Şi aceasta este exact, d-lor, căci, orice s'ar 
spune, este o ne t ăgădu i t ă opr i re care se aduce 
activităţii î n t r e p r i n d e r i l o r industriale şi comer­
ciale. I n rapor tu l său, d.. rapor tor dela Ca­
m e r ă al acestei legi, singur r e c u n o a ş t e acest a-
devăr . Dânsu l spune: „Conf i scarea unei p ă r ţ i 
d in capitalul privat — vedeţi ce expresiune gra­
vă î n t r ebu in ţ ează d. rapor tor — î n s e m n e a z ă o 
m i c ş o r a r e a capitalului na ţ iona l . D i n aceasta re­
zul tă o m i c ş o r a r e fatală a p roduc ţ iun i i şi deci 
a capitalului, a pu te r i i contributive a cetăţeni-
l ro" . i 



Şi ar f i , d-lor o g reşea lă s ă se o p r e a s c ă pro­
duc ţ iunea ţăr i i . Mai ales î n momentele acestea 
când ş t im foarte bine c ă avem nevoie să ne r i ­
d i c ă m economiceş te şi s ă d ă m î n c u r a j a r e în t re ­
pr inder i lor comerciale şi industriale, c â n d ş t im 
foarte bine c ă ceeace ne-ar trebui astăzi, este 
munca in t ensă ca s ă aducem p roduc ţ i unea la 
maximum. I 

Or i , d a c ă venim şi luăm din capital aceste im­
pozite, nu este adevă ra t că în chip indirect 
s t ân j en im toate aceste scopuri ce voim' s ă atin­
gem? i 

Şi să nu se zică, d-lor, că aceasta interesează 
numai o c lasă socială, pe cea bogată , care caută 
un pretext ca s ă se o p u n ă fiscului. Toate clasele 
sunt egal interesate la p roduc ţ i unea na ţ iona lă . 
A te atinge de capital şi a-1 micşora , î n semnează 
a mic şo ra p roduc ţ iunea . 

A face. să lucreze industr ia î n cond i ţ iun i de-
savantajoase, şi p r i n urmare a o s i l i să reducă 
salariile, î n s e a m n ă să scumpeş t i t raiul . Dar ce 
r ă s p u n d e la aceasta d. ministru? Spune: apoi 
eu nu iau, nu micşo rez capitalul n a ţ i o n a l ; ce 
iau cu o m â n ă dau cu alta. Este a d e v ă r a t că ar 
f i o m i c ş o r a r e a capitalului na ţ iona l dacă m ' a ş 
a p u c ă să p l ă t e sc în s t ră ină ta te . Dar lucru l acesta 
nu-I fac, p e n t r u c ă . atunci ar f i o nebunie". 

E i bine, d-lor, dar aceas tă luare d in capitalul 
unora şi dare altora, nu este un mod direct de 
a stânjeni.. . . 1 

D. Y. Vartolaş: Nu , de Ioc; iau b u n i o a r ă dela 
d. Var to laş bani şi îi dau d-lui X care a fost dis­
trus de răsboiu , etc. 

D. / . Isvoranu: De ce nu m ă laşi să i sp ră ­
vesc d-le Var to laş? Tocmai aceasta voiam să 
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spun. Poate că <1. Var to laş valorifica capitalul 
său în în t r ep r inde r i agrare, industriale şi co­
merciale, şi, Iuându-i acest capital, îi s tânjeneşt i , 
îl iei din m â n a l u i ca să-1 dai în m â n a unuia 
care nu va şti să-1 facă să prospercze. I a t ă re­
zultatele car i vor f i . 

I n alt motiv este că impozitul pe capital este 
0 descurajare a spi r i tu lu i de economie, a tâ t de 
necesară în formarea capitalului social. Este o 
penalitate ap l ica tă oamenilor economi cari nu 
îşi cheltuesc tot ce câştigă, ci mai pun şi deo­
parte. 

Şi d a c ă este o înc l ina re care n'ar t rebui în­
cura ja tă în ţ a ra aceasta, o înc l ina re care este 
aproape un viţiu de c o n î o r m a ţ i u n e m o r a l ă a po­
porului r o m â n , este acea a p o r n i r i i de m â n ă 
sparta a r o m â n u l u i , pe care de altfel o găs im 
si la sale ca şi la oraşe , de a cheltui cu prea 
mare u ş u r i n ţ ă câştigul său pe l u c r u r i de o u t i ­
litate foarte relativă. . 

Fiecare poale să-şi z ică: de ce să mai economi­
sesc, să m ă lipsesc de ce-mi face p lăcere , ca să 
vie apoi fiscul să-mi ia cea mai mare parte din 
economiile mele. Trebuie ca fiecare s ă a ibă cer­
titudinea că muncind şi economisind, nu luc rează 
şi nu economiseş te numai pentru fisc. 

Şi în aceas tă p r i v i n ţ ă i a răş , d-lor, să nu cre­
de ţ i că sunt luc ru r i pe cari le spun dela mine, 
sunt oameni cu autoritate s u p e r i o a r ă cari le 
spun. 

Să-mi da ţ i voie să v ă citez un pasaj d in t r 'un 
discurs, p r o n u n ţ a t de d. Chaimberlain, minis t rul 
eş iquieru lu i englez, care, tocmai cu ocazia discu­
ţiei legii asupra impozi tu lu i pe capital, spunea 
în Camera, comunelor u r m ă t o a r e l e : 
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„Este urgent ea guvernele şi indiviz i i tu turor 
ţăr i lor să lupte contra risipei sub toate formele 
ei, să apere capitalul, pentru a compensa pierde­
rile provocate de răsbo i , şi să-şi procure mijloa­
cele de a realiza expansiunea indus t r i a l ă ş i pro­
ducţiunea, fană de care lumea nu va putea să 
suporte sarcinile pe car i r ă sbo iu l le-a lăsat . Nu 
pot să exagerez îndes tu l impor t an ţ a , pentru ţ a r a 
noas t ră în particular — no ta ţ i c ă vorbesc de 
Englitera — de a favoriza economia... N u tre­
buie făcut n imic care .să descurajeze economia 
sau de a da oamenilor impresia c ă i-am menajat 
mai întâ iu pentru a economisi, p e n t r u c ă pe ur­
m ă s|ă le golim buzunarele... Tot ceeace o p r e ş t e 
acumularea capitalului, nu este ma i p u ţ i n decât 
un dezastru... N u p r i n exper ien ţe aventurate şi 
periculoase, dar p r i n metode fianciare încerca te , 
î ncu ra j ând puterea r ecupe ra t ivă a ţăr i i , vom 
găsi salvarea noas t ră" . 

Dacă aceasta o. spune d. Chamberlain pentru 
Englitera, ce trebue să spunem no i pentru noi ! 

Dar impozitul pe capital, d-lor, este nedrept 
în acelaş t imp, p e n t r u c ă el cade cu toa t ă greu­
tatea lu i numai asupra bunur i lor vizibile: pă­
m â n t u r i , case, căci bunuri le mobil iare cons i s tând 
în acţ iuni ş i efecte, se pot mai lesne sustrage fis­
cului, fie d in cauza impos ib i l i t ă ţ i i de a f i exact 
evaluate, fie d in cauza evaziunii, ceeace va face 
ca să nu fie o d r e a p t ă repartizare a sarcinilor 
în t r e contribuabil i . 

Americani i au şi ei un t im id impozit pe capital 
numit „ p r o p e r t y tax". E i bine, „nu se poate în­
chipui u n sistem fiscal ma i inegal, m a i nedrept 
şi m a i pa r ţ i a l " , spun Americanii . 

„Defectele sistemului nostru sunt prea isbitoa-
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re, in f luen ţând în mod opresiv pentru a f i mai 
mult tolerat"; „sarc ine le sunt prea grele şi inega­
lităţile prea grosolane pentru a paraliza şi a des­
cura jă ţ a ra" . 

„Sistemul acesta de impozit este o farsă , o bu­
fonerie, o înşe lă tor ie" . Ia tă , d-lor, cum califică 
Americanii impozitul , pe care d. minis t ru T i t u ­
lescu ni-1 oferă azi. 

Dar, d-lor, lucru curios, iată cum' r ă s p u n d e 
la aceste obiecţ iuni de nedreptate d. minis t ru 
de f inanţe. Cetesc din expunerea de motive: 

„ D u p ă un răsbo i care a costat a tâ tea vieţi şi 
a tâ tea jertfe, soldaţi i se î napo i ază d in t ranşee 
şi găsesc, pe îmbogăţi ţ i i de r ă sbo i p l i n i de capi­
ta lu r i dobând i t e departe de inamic şi păs t r a t e 
graţ ie acţ iunii mil i tare. 

„Oare va trebui să î m p o v ă r ă m cu impozite exa­
gerate pe venit pe soldaţ i , pentru ca să p lă tească 
dobânzi le şi amortizarea t i t l u r i l o r pe cari bogaţ i i 
vechi şi noui le-aii dobând i t , pe când p r i m i i lup-
lau?". 

Dar, d-lor, p r i n acest mod de justificare al 
d-lui minis t ru de f inanţe se face, d u p ă p ă r e r e a 
mea, o confuziune regre tab i lă , o confuziune pe 
care; eu o cred voită şi aci este nedreptatea pro­
iectului d-sale, căci pune la un loc t raf icanţ i i r ă s ­
boiului , cu acei c ă r o r a nu l i se poate aduce nici 
o v ină că au economisit îna in te de r ă sbo i şi chiar 
in l impui r ăsbo iu lu i în mod cinstit. I n să d-sa 
î n t r ebu in ţ ează şi aci, eu cred, o. abilitate. 

Voind să t r eacă un impozit nelegitim; îl pune 
la un loc cu un impozit legitim şi care este în 
sentimentul nostru al tuturor. 

Este adevă ra t ceeace spune d. minis t ru de 
finanţe în expunerea de motive pentru averile 



acele câşt igate în mod neomenos în t i m p u l r ă s -
boiului . Să-mi daţi voie, d-lor, să vă spun că 
d a c ă e r ă un impozit care trebuia să fie pus îna ­
intea tuturor celorlalte, e r ă impozitul pus asupra 
acelora cari au eA.şligal averi colosale djri su­
ferinţa unui neam întreg. (Aplause). 

Dar lucru curios: pe c â n d în toate ţăr i le <le 
unde ne place să a d u n ă m toate impozitele, impo­
zitul asupra averilor Câştigate în t impul răsboiu-
l u i , func ţ ionează dela începutu l răsboiu lu i , pre­
cum în Anglia, în F r a n ţ a , în Italia, la noi nu 
s a învrednic i t nici un guvern ca să ia o lescaie 
din punga celor car i au câş t igat averi colosale, 
d in t raf icul nenorocir i lor unu i r ă sbo i dureros, 
d in de f r âuda rea banului Statului, d in Specula vie­
ţii mul ţ imei nevoiaşe , nu s'a atins de un singur 
f i r de p ă r d in averea prof i to r i lo r depe urma răs ­
boiului . Şi dacă era, un impozit legitim la care 
trebuia s ă se g â n d e a s c ă guvernele noastre, e r ă 
impozitul acesta, care e ră şi drept şi legitim. 

E r ă drept; ca, î na in t e de a se gând i la impo­
zite cari să a t ingă averea cinstit câş t iga tă p r i n 
m u n c ă , să se f i golit î n tâ iu punga acelora car i 
în u l t i m i i 6 ani au făcut d in nimic averi extra­
vagante. Este şi legit im ca toţi aceia cari au tras 
p rof i tu r i mar i din vremuri le grele p r i n cari cu 
toţii am trecut, cari au realizai nu câşt iguri nor­
male, obişnui te , rezonabile, dar câşt iguri excep­
ţionale, extraordinare, să reslilue o parte d in 
aceste beneficii societăţi i care a făcut a tâ tea sa­
cr i f ic i i . 

Dai ' dacă , d-lor, acest impozit esle legitim' şi 
trebuia pus de mult , nu este mai puţ in adevăra t 
c ă ceeace face astăzi d. min i s t ru de f inanţe ve­
nind ca să-1 p u n ă la un loc cu impozitul asupra 
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muncii şi asupra economiilor câşt igate în mod 
cinstit, cred ca face o nedreptate. Şi ia tă de ce 
fac acest r e p r o ş : d. minis t ru de f inanţe trebuia 
ca îna in te de toate, în loc ca să vină cu impozitul 
care atinge atât de a d â n c averea oamenilor cin­
stiţi, să v ină îna in te de toate cu impozitul asupra 
acestor îmbogăţ i ţ i de răsbo i , p r i n o lege bine 
studiată, bine o rgan iza t ă şi mai ales bine apli­
cată, p e n t r u c ă mie mi-e fr ică că aceste dispozi-
ţ iuni de lege vor f i niş te d ispozi ţ iuni platonice, 
căci astăzi toţi acei îmbogăţ i ţ i de răsboi şi-au 
luat m ă s u r i d in vreme ca să se p u n ă la a d ă p o s t 
de aceste dispozi ţ iuni , şi mai ales acei cari ne-au 
scandalizat cu câş t igur i enorme, căci d a c ă mic i i 
capi tal iş t i sunt în imposibilitate să facă' să-şi 
t r e a c ă capitalul lor peste grani ţă , toţi capitalişt i i 
mari , in te rna ţ iona l i , au avut grije să-şi t r e a c ă tot 
capitalul lor în s t ră ină ta te , ş i a ş f i foarte fericit 
d a c ă d. minis t ru de finanţe, cu sentimentele 
d-sale de dreptate şi patriotism, va luă m ă s u r i ca 
să a t ingă cel pu ţ in în parte aceas tă categorie. 

To tuş , î m i este t e a m ă că nu-şi va ajunge sco­
pul, şi p r o b ă de aceasta e că şi d-sa se îndoeş te , 
căci, la o consfă tu i re , ne-au spus că nu con tează 
mult pe acest impozit, ş i aceasta este expl icaţ iu-
nea de ce a pus impozi tul celă la l t pe capital, 
ca să scSată cel pu ţ in cheltueliie acestui impozit. 

D-lor senatori, dar impozitul pe capital mai 
face şi o a l tă nedreptate, d in alt punct de vedere, 
p e n t r u c ă îngreu ind prea mul t sarcinelc contr i­
buabilului , î ncu ra j ează frauda fiscală, pe când 
contribuabilul cinstit, celui c ă r u i a îi r e p u n g ă de 
a recurge Ia mijloace de a înşe lă fiscul, va plăt i 
in tegra lă impunerea aceasta, pe c â n d alţii, şi vor 
fi mulţ i , vor face tot posibilul s ă se su s t r agă 
obl igaţ iuni lor fiscale. 
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Italia, care are un impozit pe patr imoniu, 
arc o si tuaţie destul de î m p o v ă r a t ă , cum vom 
ajunge de altfel şi noi d in cauza mar i lo r impo­
zite pe cari le punem acum. Ce se î n t â m p l ă a-
colo, în Italia, şi cum se c o m p o r t ă contribuabilul 
italian? 

Ia tă ce ne spune tot d. Jeze în aceas tă p r i ­
vinţă. Cum se petrec de fapt lucruri le în I tal ia: 
„Mai în t â i contr ibuabilul s t r âns de aceste con­
tr ibuţ i i , nu ach i tă datoriile sale legale şi c a u t ă 
o u ş u r a r e a sa în frauda fiscală asupra capitalu­
lui mobi l iar şi imobil iar , f r audă care var iază de 
la 25 p â n ă la 50 la su lă şi ajunge chiar p â n ă 
Ia 75 la sută. 

„ N u m a i că nu toa tă lumea are aceeaş îndemâ­
nare în frauda fiscală, n ic i aceeaş necinste faţă 
de tezaur, iar pe de al tă parte ac ţ iunea fiscului 
nu se exerc i tă cu aceeaŞ rigoare asupra tuturor 
contr ibuabil i lor" . 

„ In fine, mijloacele de a de f r audâ fiscul în Ita­
lia suni, ca pretutindeni, mai m a r i pentru m a r i i 
capital işt i decât pentru mic i i contribuabil i . I n 
special emigrarea mar i lo r capitaluri î n s t r ă ină ­
tate nu este lesnic ioasă decât pentru mar i i ca­
pitalişti. 

„Care este rezultatul tuturor acestor fapte? 
Se î n t r e a b ă ,d. Jeze. Este că impozi tul asupra pa­
t r imoniulu i adăoga t la celelalte impozite ar a-
gravâ frauda, şi, p r i n urmare, inegalitatea în re­
partiţia! sarcinelor publice î n t r e contr ibuabi l i i 
italieni". 

Şi când aceste reflexii le face d. Jeze pentru 
Ital ia, ce trebuie să mai zicem de noi!? 

Afa ră de aceasta, o altă; nedreptate pe care o 
face acest impozit pe capital este că ned rep t ă ­
ţeşte o gene ra ţ iune pentru cele viitoare. 
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D. min is t ru de f inanţe a vrut ca genera ţ iunca 
ac tua lă să p l ă t e a s c ă î n t r e a g a n o t ă a răsboiului 
nostru. 

Dar vă în t r eb , d-lor, drept este oare aceasta? 
Dar aceas tă genera ţ iune , care, în definitiv, 

cu toate scăder i le ei, a făcut Român ia -Mare , nu 
şi-a îndepl in i t destul de frumos ro lu l său istorie? 

N'ar avea dreptul şi ea să c e a r ă ca să mai trea­
că d in paharul durer i lor ei şi la alte genera ţu in i? 

Oare numai gene ra ţ iunea ac tua l ă prof i tă de 
în făp tu i rea Românie i Mari? Dar genera ţ iuni le 
viitoare nu vor prof i tă de aceasta? 

N'ar f i fost mă i drept ca sarcinile acestea ale 
răsbo iu lu i să f i fost repartizate pe 50—60 de 
ani, ca să ia parte la plata lor şi genera ţ ia v i i ­
toare, i a r nu numai noi? 

Voci: Aşa c r â ma i drept. 
I ) . /.. Isvoranu: Dar, d-lor, înv inu i rea cea mai 

m ă r e pe care o aduc eu impozitului pe avere, este 
faptul pe care l-am spus la început , 6ă c rează un 
pr inc ip iu periculos în legislaţia n o a s t r ă fiscală; 
impozitul progresiv pa capital, care p o a r t ă în el 
germenul confiscări i . 

Raportorul acestei legi la C a m e r ă î n suş a re­
cunoscut că, pentru averile dela 1914 încoace, 
ceeace se face p r in prezentul proiect, este o ade­
v ă r a t ă confiscare. Şi tot d-sa mai adăugă : un 
Stat nu poale t ră i d in confiscări . 

D-sa spune însă că ceeace trebuie să ne liniş­
tească, este că aceas tă confiscare nu esle perma­
nen tă , ci e x t r a o r d i n a r ă , excepţ ională . 

Dar cine ne poale g a r a n t ă aceasta d-lor? Ce 
Parlament şi-ar putea luă angajamentul de ceea 
ce va ho t ă r î Parlamentul vi i tor? 

Mai multe şanse sunt însă ca, oda t ă pr inc ip iu l 
adoptat; vor veni alţii car i să-1 es t indă. 
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N u ştiu,cine a spus: cunosc femei cari n'au a-
vut n i c i u n amant, dar nu cunosc femei cari să 
f i avut un singur amant. Totdeauna începu tu l 
este greu. 

„ F o a r t e adesea se î n t â m p l ă — zice profesorul 
englez Schoth — c ă ocazia spec ia lă şi un ică a 
unui guvern să devie ob i şnu in ţa guvernelor cari 
îl u rmează . Ocaziunile speciale duc inevitabil la 
pretexte speciale şi excepjiunilc t ind a deveni 
regulă" . 

Impozi tu l progresiv pe capital este o a r m ă pe­
r i cu loasă care se pune în m â n a guvernului de 
care poate abuza. 

Esle aşâ de u ş o r de a î n toa rce şu rubu l odată , 
de d o u ă or i , a m ă r i cu un grad sau d o u ă scara 
progrcesiunii, motive se vor găsi î n totdeauna: 
necesi tăţ i bugetare, neces i tă ţ i sociale: 

(D. v icc-preşcdinte Teodor Miha l i , o c u p ă foto­
l iu l p reş idenţ ia l ) . . ' 

Este un instrument foarte lesne de mânui t , 
este ca un mecanism care a lunecă pe un plan 
înc l ina i pe care nici un obstacol nu îl op reş t e 
de a se p rec ip i t ă în necunoscut. 

Dai", d-lor, acest impozit a mai funcţ ionat în 
vremuri şi alt undeva A funcţ ionat la Atena, Ia 
F l o r e n ţ a sub denumirea de „decima scala ta". 

Dar o să ziceţi că nu poale f i c o m p a r a ţ i e în t r e 
impozitele clin vremuri le vechi cu acestea din 
vremuri le de acum. . 

Impozitele dinainte serveau mai mul t ca o 
a r m ă de luptă de clasă, ca u n instrument de per­
secuţie socială, iar rezultatele nenorocite la car i 
au ajuns rezidă , nu a t â t î n pr inc ip iu l progresi-
vităţii , câ t în arbi t rarul extrem' care domnea 
în aplicarea l u i . 
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Ei bine. oricare ar f i baza pe care astăzi statele 
moderne o dau impozitelor acestea, nu este mai 
pu ţ in adevăra t că, acum ca şi atunci, ele sunt 
lot un mij loc de a lov i în cei bogaţi. . 

Şi nu este mai puţ in adevăra t că oricare ar fi 
bazele cari se dau astăzi impozi tu lu i progresiv 
pe capital, oricât de blajine ar f i intenţ i i le ce­
lor cari voiesc şă-1 înfi inţeze astăzi , acum ca şi 
atunci acest impozit este dominat de ideea luptei 
de clasă. 

D. minis t ru de f inanţe poate să zieji: dar nu 
esle acesta scopul meu; eu nu vreau s ă fac o ar­
m ă de lup tă de clasă, c i scopul meu este ca p r i n 
acest impozit să satisfac t rebuin ţe le bugetului 
.şi să satisfac şi o; idee de dreptate fiscală.. 

Dar, d-lor, dreptatea fiscală d in p ă c a t e este 
cu totul re la t ivă ; fiecare o vede în fe lu l său ; cel 
bogat î n t r ' u n fel, cel ce nu are n imic î n altul. 

U n alt lucru, confirmat de istorie, este c ă o r i 
de câ teor i o c lasă socia lă a pus m â n a pe pute­
rea pub l ică a cău ta t să facă d in ea un instrument 
pentru satisfacerea intereselor ei particulare. N u 
avem decâ t să p r i v i m cu mai m u l t ă a t en ţ iune le-
gis la ţ iunea fiscală a unui Stat, ca să ne d ă m sea­
ma care c lasă socia lă este la putere, P â n ă la 
sfârşitul secolului XIX, clasa socia lă care de ţ inea 
puterea eră clasa p o s e d a n t ă şi este ne tăgădu i t că 
aspectul legislaţiei fiscale e r ă î n favoarea ei. 
Astăzi puterea a trecut î n m â n a celor mul ţ i , 
celor să rac i şi este natural ca ei să facă ace laş 
lucru. Ideea de just i ţ ie f iscală este azi aşa cum 
o în ţe leg ei. 

Dreptatea soc ia lă începe pentru fiecare dela 
suma care nu- l alinge pe el. Dreptatea socială 
este ceva foarte relativ. 
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Dar, d-lor, p r o b ă oă d i n acest impozit se face 
un instrument de l u p t ă de clasă este că partidele 
extremiste car i vor să desfiinţeze averea ind iv i ­
d u a l ă au fălcut d in el un instrument de r e f o r m ă 
socia lă .şi de aceea se expl ică că toţi extremişt i i 
îmbră ţ i ş ează cu toa t ă c ă l d u r a acest impozit. 

Aceasta este, d-lor, a d e v ă r a t a interpretare a 
ideei de dreptate socia lă pe care o găsim în acest 
proiect de lege! 

Nu este î n s ă ma i pu ţ in adevăra t , că d. minis­
t ru , voind s ă facă d in sistemul în t r eg de legisla­
ţie f iscală un complex perfect de legislaţ iune 
în care s ă reflecteze ch in tezen ţa ideilor noui 
moderne, în d o r i n ţ a d-sale de a face ceva per­
fect, a făcut î n s ă un instrument prea delicat pen­
t r u poporul r o m â n , neexperimentat, şi eu gă­
sesc c ă este o a r m ă pe r i cu loasă care se pune 
în m â n a lu i . 

Dar, d- lor senatori, eu găsesc c ă d. minis t ru 
de f inanţe dacă. a trebuit să r e c u r g ă la arsenalul 
legilor financiare d in s t r ă ină ta te , î n loc să p u n ă 
impozite vexatorii şi cari ating capitalul produc­
tiv, putea găsi alte impozite mult. mai avanta­
joase şi mai eficace cari nu ar f i nemul ţumi t 
nic i s i m ţ i m â n t u l public şi n ic i nu ar f i atins ca­
pitalul productiv, ceeace este un pericol pentru 
p roduc ţ iunea na ţ iona lă . 

Aceste impozite ar f i fost, d u p ă părerea , mea, 
impozitul asupra succesiunilor... 

D. A7. Titulescu, minis t ru de f inanţe : Vine d-le 
Isvoranu. 

I ) . / . Isvoranu: Vine şi acela? 
D. iV. Titulescu, min i s t ru de f inanţe : Altul? ( I -

laritate)'. 
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D. /.. Isvoranu: U n altul , d-le minis tru, ar f i 
acela al plus valutei sociale... 

D. N. Titulescu, minis t ru de f inanţe : Plus valu­
tei sociale? C â n d voiu veni cu plus valuta so­
cială — dccare n ic i nu am auzit — ai să spui că 
este da to r i t ă instabilitate! monetci şi m â i n e nu 
vei ma i avcâ n imic î n buzunar... 

Altul? Ce aş mai putea luâ? 
D. / . Isvoranu: E u cred că putea ţ i să vă adre­

saţi la unele impozite indirecte, de exemplu cel 
asupra alcoolului... 

D. N. Titulescu, minis t ru de f inanţe : Sunt pen­
t r u monopolul alcoolului. Este deja făcut. 

D. / . Isvoranu: Nu este destul atât , trebuia 
s ă veniţ i cu el. 

D. A7. Titulescu, min i s t ru de f inanţe : Aveţi i m ­
pozitele directe pe cifra de afaceri şi pe lux. 
Dacă veţi avea bunăvo in ţă , le veţi votâ. 

D. / . Isvoranu: Au să vină şi se vor votâ toate, 
dar să vedem c â n d se vor p l ă t i ! 

D. A7. Titulescu, min i s t ru de f ianţc : E i bine, 
d a c ă a-ţi cunoaş t e d-voas t ră toate dificultăţi le 
tezaurului, nu aţi mai vorb i aşâ. (Aplause).. 

Este foarte u ş o r ca cu t o a t ă lumea s ă v i i să 
ceri spor la bugete, şi, când e vorba de impozite, 
să te opui, sau mai mul t : să semeni n e î n c r e d e r e 
în spir i tu l contr ibuabilului , ceeace este şi mai 
r ău . (Aplause). 

N u vreţ i n ic ioda tă să vă convingeţ i că a sunat 
ceasul plăţi i . Trebuie să p lă t im sau pier im, a-
cesta esle adevărul . (Aplause puternice). 

D. N Isvoranu: E i da! D-le minis t ru , să plă­
t im; dar c â n d nu se va mai putea plăt i ce vom 
face? 

D. Paul Bujor: N o i p lă t im, nu d-voastre... Su­
prataxa pentru expropriere tot dela noi se va 



— 21 -

plă t i , căci indus t r iaş i i , mar i i fabr icanţ i , vor r i ­
d ică p r e ţ u r i l e fabricatelor pe spinarea noas t ră . 

D. A7. Titulescu, minis t ru de f inanţe : Peste 10 
ani, c â n d veţi receti discursurile de astăzi , d-le 
Isvoranu, nu ştiu d a c ă aveţi şă vă m â n d r i ţ i cu 
ele! 

D. Gr. Guriţă: Când vine ceasul r ă s p u n d e r i l o r ? 
D. A7. Titulescu, min i s t ru de f inanţe : Când îl 

veţi cere d-voastre. De câte o r i este vorba de 
p la tă , sunte ţ i de acord,- şi la toate impozitele sun­
teţ i contra. 

D. / . Isvoranu: D-voas t ră v ă plângeţ i că sun­
teţi ţ apu l i spăş i to r a l unei s i tua ţ iuni nenorocite. 
Este adevăra t , dar noi , contr ibuabi l i i , cari am 
muncit o v iea ţă î n t r e a g ă şi am economisit, nu 
ne faceţi ţ ap i i spăş i to r i a i unei în t reg i epoci de 
r i s i p ă şi de delapidare? 

D. A7, Titulescu, minis t ru de f inanţe : Dar suni 
şi eu contr ibuabil! 

D. /. Isvoranu: î m i pare cur ioasă , d-lor, men­
talitatea acestui Parlament, foarte cur ioasă , c â n d 
văd ostilitatea ce o mani fes ta ţ i î n fa ţa consta tă­
r i l o r mele juste. 

D. N. Titulescu, minis t ru de f inan ţe : Foarte! 
I ) . /. Isvoranu: V a n i spus dela î n c e p u t că a-

p ă r un p r inc ip iu pe care îl cred salutar pentru 
interesele acestei societăţ i î n care t r ă im, iar nu 
pentru interese personale. Şi nu vreau să spun 
că am văzut aci pr in t re d-voastre car i faceţi pe 
pur i tani i şi îmi faceţi r e p r o ş u r i c ă v i n să a p ă r 
un interes personal, c ă aţi venit mul ţ i şi v'aţi 
preocupat să nu se p l ă t ea scă cutare cotă care nu 
v ă atingea, sau să nu se ridice cutare cotă care 
v ă atingea. Atunci nu ma i erau interese perso­
nale, erau interese generale pe cari le a p ă r a ţ i ! 
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D. N. Titulescu, minis t ru tie f inanţe : D-ta n'ai 
făcut parte d in comitetul acela, d-le Isvoranu? 

D. /.. Isvoranu: Da, am sus ţ inut ca s ă se re­
ducă cota impuner i i pe beneficii agricole, f i indcă 
am găsit că agricultura este greu impusă . . 

D-lor, eu v i n as tăz i şi c r i t ic impozitele grele 
cari se pun peste umer i i contr ibuabi lului ro­
m â n şi vă spun c ă fac aceasta d in convingerea 
că, p u n â n d u - s e aceste impozite, se a t a c ă capita­
lu l productiv şi social al acestei ţ ă r i şi î n mod 
indirect, se s tânjeneş te p r o d u c ţ i u n e a şi economia 
acestui Stat, se s t r iveşte p r o d u c ţ i u n e a na ţ iona lă . 

D-lor senatori, este un pr inc ip iu economic 
pe care d-voastre îl ştiţi şi pe care d. minis t ru îl 
cunoaş te ma i bine ca noi toţi , c ă impozitele grele 
pun în n e p u t i n ţ ă ca să se desvolte bogăţ i i le unei 
ţări. 

Trebuie să ştiţi, d-lor, că impozitele grele sunt 
vă tămătoare , nu a tâ t p r i n nedreptatea pe care 
o fac individului , câ t ma i ales p r i n r ău l pe care 
îl fac societăţii . 

D-le minis tru, d a c ă spun toate aceste luc ru r i , 
le spun p e n t r u c ă eu am convingerea c ă legile 
fundamentale în materie economică , nu pot f i 
călcate fă ră a r ă m â n e nepedepsite. 

Orice aţi zice d-voastre ş i orice argumenta-
ţ iune aţi aduce, nu pute ţ i negă c ă aceste legi 
sunt evidente, ineluctabile şi intangibile, şi atunci 
când pr incipi i le fundamentale ale acestor legi 
sunt atinse sau când le că lcăm, consecinţe le ce 
r ezu l t ă d in aceas tă desconsiderare, nu vor r în­
tâ rz ia de a se ară tă . . 

D. N. Titulescu, min i s t ru de f inan ţe ; D-le Isvo­
ranu, trebuie s ă te mul ţumeş t i , oă numai gra ţ ie 
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acestor impozite, vei putea luă de 40 o r i valoarea 
areiidei la expropriere. (Aplause, bravo). 

I). /. Isvoranu: D-le minis t ru , d a c ă Parlamen­
tul ţăr i i r o m â n e ş t i ar f i mers p â n ă acolo încâ t ar 
fi zis că p ă m â n t u l expropriat nu trebuie sa 
tic plăti t cu p re ţu l real, credeţi că s'ar f i făcut 
un act de dreptate? 

D. N. Titulescu, minis t ru de f inanţe : D-le is­
voranu, eu nu zic că nu c bine că v i s'a acordat 
p â n ă la 40 0 /° drept p r e ţ al exproprieri i , dar 
vreau să vă î n t r e b : ce e r ă să faceţi dacă nu se 
găsea posibilitatea ca să vi se p lă tească aceas tă 
s u m ă ? 

D. luliu bragomirescu: Pre ţu l de 10 n a fost 
stabilit de guvern? 

1). A7. Titulescu, minis t ru de fianţe; D-le preşe­
dinte, b inevoi ţ i a-mi da şi mie cuvântu l d u p ă d. 
senator Isvoranu. 

I ) . Ion Isvoranu: D-lor, eu pricep foarte bine 
mentalitatea d-voastră . Netăgădui t că suntem un 
Parlament democratic ieşit dir i t r 'ur i regim demo­
cratic: şi cei d in dreapta şi cei d in s tânga fac 
parte d in sânul aceluiaş Parlament ieşit sub 
auspiciile aceleaşi legi. Şi eu îmi explic foarte 
bine aceas tă comunitate de sentimente în t r e d-v. 
şi impozitele d-lui Titulescu.. 

Foarte bine, este ne tăgădui t , d-lor, că dor in ţa 
tuturor este de a face d in acest Stat un Stat emi­
namente democratic; dar nu trebuie să pierdem 
din vedere un lucru, c ă este democ ra ţ i e şi demo­
craţie şi p r in urmare a ş vrea să ştiu în ce regim 
de democra ţ i e mai t r ă i m noi astăzi , pen t rucă , 
judecând d u p ă tend in ţe le foarte p r o n u n ţ a t e ale 
Parlamentelor noastre, j u d e c â n d d u p ă tendinţe le 
legilor cari vin chiar de pe banca ministerială;. 
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eu văd că aceste tendin ţe ian un caracter pronun­
ţat spre idealul social -democraţ ie i . De aceea m ă 
în t reb eu: mai t r ă im î n t r ' u n regim ! capitalist ş i 
burghez? 

I). Paul bujor: Aceasta o vrem noi . 
D. Ion Isvoranu: Sau am începu t să t r ă im 

în t r 'un regim social democrat? 
I) . A7. Titulescu, minis t ru de f inanţe : Dacă ar f i 

regimul acela democratic, n 'ai avea cuvân tu l d-ta, 
să vorbeşti . Cea mai b u n ă d o v a d ă că nu este aşa, 
esle că poj i să vorbeşt i , cum vorbeşt i . 

I ) . Toma Rădulescu: R e n u n ţ ă la cei 40 0 /° , 
d-le Isvoranu. 

I). A'. Titulescu, ministru de f inanţe: Să nu re­
nun ţe , dar să p lă tească impozitele. 

D. Ion Isvoranu: Eu înţeleg democra ţ i e , dar 
esle democ ra ţ i e şi democra ţ ie . 

Este d e m o c r a ţ i a lui Lenin şi a l u i T ro l zk i , este 
democra ţ i a l u m i n a t ă şi t o l e ran tă d in Englitera 
şi F r a n ţ a , este d e m o c r a ţ i a a t h e n i a n ă d in t impul 
lu i Pericles, şi esle d e m o c r a ţ i a r o m a n ă din tim­
pul lu i Marius şi a lu i Clodius. De aceea vreau 
să ştiu de ce d e m o c r a ţ i e ţ inem. 

D. N Titulescu, minis t ru de f inanţe : D-la crezi 
că din aceea a lui Trotzki-Lenin? 

D. Ion Isvoranu: I n lot cazul mergem spre ca. 
I). iV. Titulescu, minis t ru de f inanţe : Dacă crezi 

d-ta că aceas lă esle d e m o c r a ţ i a lu i Tro lzk i , când 
po|i vorbi cum vorbeşl i d-ta?! N u este azi, dar, 
gra ţ ie greută ţ i lo r pe cari le faci d-ta, ar putea f i 
m â i n e ! 

D. Lazăr Popescu: N u credeam că aceas lă lege 
porneş t e din spir i tu l social democrat. Dar în si­
tua ţ ia f i nanc ia ră în care ne găs im; credeţ i d-voas­
tră că esle bine să cădem în mâin i le acelor s t ră-
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i n i care ne u r m ă r e s c zi şi noapte, ca doa r ă , ne 
p u t â n d face s i tua ţ iuni i financiare, să recurgem 
Ia î m p r u m u t u r i l e lor, ca să p u n ă m â n a pe a-
vuţ ia n o a s t r ă n a ţ i o n a l ă ? Aceasta este chestiu­
nea., i 

D. Isvoranu: Dar, d-lor, trebuie s ă alegem 
mijloacele de car i ne servim as tăzi? I n si tuaţiu-
nea aceasta s'au găsit şi celelalte State şi aceste 
impozite au m a i fost discutate şi î n alte p ă r ţ i 
ş i n 'au fost primite. N u vreau s ă v ă citez aci 
studiile şi anchetele cari s'au făcut asupra a-
cestui impozit, p e n t r u c ă nu aveţi pacienta să 
ascul taţ i . i 

D. Laz'âr Popescu: Este prea mult , este prea 
lung. 

D. Ion Isvoranu: I n alte State, când se pun 
în urma unor înde lunga te studii, unor anchete 
amănun ţ i t e . 

D. N. Titulescu, min i s t ru de f inanţe : P â n ă la 
anchetă , m u r i m de foame. 

D . Ion Isvoranu: Vă î n t r e b care sunt anche­
tele şi studiile cari s'au făcut î na in t e de a se 
aduce aceas tă lege? 

Da, d-lor, ş t iu, este un obiceiu în ţ a r a r o m â ­
nească ca să venim cu legile făcute gata d i n 
s t r ă ină ta t e şi să a c c e p t ă m toate formulele ce le 
găsim acolo f ă r ă n i c i un control. 

E i da, ştiu, de c â n d a î ncepu t acest popor, 
l-am î m b r ă c a t în totdeauna în haine aduse gata 
din s t r ă i n ă t a t e şi cari erau, când prea largi, 
când prea s t r âmte . 

i) . C. Florescii-Romanaţi: Şi a ajuns bine; 
dar d in partea d-tale, se ducea... 

D. Ion Isvoranu: D-lor, d. minis t ru de finanţe, 
însă vrea să fie un an te -mergă to r . E l vrea să 



t răiască la frontiera a 2 lumi, cum ne spunea 
alal tăer i aci la expl ica ţ iuni le pe ca r i Ie-a dat 
în secţiuni. E l în t revede deja o a l t ă lume, una 
pentru care trebuie s ă ne p r e p a r ă m ca să o 
primim... . 

1). Iuliu Dragomirescu: Unde d o m n e ş t e justi­
ţia socială. 

D. Ion Isvoranu: Şi d. minis t ru de finanţe 
ne spunea o fabulă, aceea a Iui Icar. Adevăra tu l 
înţeles î n s ă al acestei fabule' e r ă acesta, d-lor, 
şi dumnealui o ştie foarte bine, n i c ioda tă nu tre­
buie să că lcăm legile ei, căci r i s căm atunci să 
s fârş im cum a sfârşit Icar, să ne rupem gâtul. 

D-sa spunea în t r e altele: E i , d-lor, dar daca 
vă dau aceste impozite, este c ă în t ind capitalis­
mulu i o punte de salvare. 

Dar eu cred că se în>şal,ă d. minis t ru de f i ­
nan ţe . Ceeace ne dă, nu este o punte de sal­
vare, ci este un instrument cu care adversarii 
noşt r i vor putea distruge capitalismul. 

Dumnealui făcea apel la noi ca s ă f im cumin ţ i 
şi să ne d ă m scama, ca d in vreme, să ş t im s ă 
cedăm. Şi ne da ca exemplu legea î m p r o p r i e t ă ­
r i r i i . 

Voci: Foarte bine a spus! 
I). Ion Isvoranu: Spunea: vedeţi, d a c ă legea 

î m p r o p r i e t ă r i r i i se făcea îna in te , l a 1914, nu se 
făcea în mod aşa de radical cum s'a făcut acum. 

E i bine, d-lor, s'a făcut o lege rad ica lă , s'a 
mers p â n ă Ia maximum' ce se putea da şi to­
tuşi credeţ i c ă a m u l ţ u m i t pe to ţ i? 

N u ! To ţ i aceea cari fac d in expropriere o 
a r m ă de l u p t ă poli t ică, s t r igă că nu s'a dat 
destul nic i acum. Cât t imp va exis tă în ţ a r a ro­
m â n e a s c ă f rântur i d in aşâ zisa mare proprie-
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tate, totdeauna demagogi sinul, care c a u t ă s ă ex­
ploateze nevoile poporului , nevoile de p ă m â n t 
mereu ne îndes tu la te ale ţ ă r a n u l u i va veni şi va 
p rovocă agi ta ţ iuni , a r ă t â n d spre peticul r ă m a s 
proprietarului . 

Tot a şa şi p r i n aceas tă lege. Mâine vor veni 
alte guverne, ale Parlamente, cari nu vor avea 
decât s ă î n t o a r c ă de două; o r i ş u r u b u l şi să 
facă d in aceas tă lege a d- lui min is t ru un mij loc 
de egalizare socială, un instrument de r e f o r m ă 
socială. 

I ) . Lazăr Popescu: Să s p e r ă m că vor f i alte 
î m p r e j u r ă r i decâ t astăzi . 

D. Ion Isvoranu: Şi d. minis t ru mai face un 
apel, de data aceasta foarte că ldu ros şî Toarte 
elocinte, face un apel la sentimentul de sacri­
ficiu care trebuie să că lăuzească pe toţi î n îm­
p r e j u r ă r i l e grele p r i n cari trece Statul nostru ro­
m â n e s c , ne cere d. minis t ru să facem jertfele ne­
cesare pe car i interesul suprem al ţăr i i le cere. 

De sigur, în clipele grele, cum fiecare are da­
toria s ă a d u c ă jer t fa sângelui , tot a şa trebuie 
s ă a d u c ă .şi con t r ibu ţ i a banului. 

Şi la apelul d-voast ră , d-le minis t ru , fiţi sigur 
c ă Oricare nun r o m â n se va supune şi îl va as­
cultă şi va face sacrificiul necesar pe care inte­
resele ţăr i i îl cer: „Sa lus popul i suprema lex". 

Voci: P â n ă acuma vă opunea ţ i , legii,.... 
D. Ion Isvoranu: Şi no i toţ i vom asculta ape­

lu l d -voas t ră , dar cu o t r i p l ă cond i ţ iune : ca să 
pune ţ i impozitele d u p ă m ă s u r a con t r ibu t ivă a 
poporului nostru, pentru ca să nu se omoare 
p r o d u c ţ i u n e a ; ca spir i tu l de dreptate, care tre­
buie s ă fie la o b â r ş i a o r i c ă r e i legi fiscale, să 
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fie şi aci, dar o dreptate adevăra tă , nu o drep­
tate su l imeni tă , p refăcută , c i dreptatea pe care 
o cere sentimentul de „ îna l tă conş t i in ţă m o r a l ă " , 
cum foarte bine spunea ţ i d -voas t ră singur în 
a l tă parte; şi î n al treilea r ând , trebuie ca banul 
care se ia d in buzunarul contr ibuabilului , să 
se rvească realmente la nevoile Stalului, s ă nu 
se rvească ca să îmbogă ţea scă pe negustorii po­
l i t ic i cari specu lează sentimentele mul ţ imei pen­
t r u ca să-şi creeze o s i tua ţ iune r en t ab i l ă ( în t re­
ruper i ) , s ă nu se rvească ca să î n t r e ţ i n ă parazi­
t ismul social ( î n t r e r u p e r i ) , să nu fie un pre­
text de delapidare a banului public, să nu fie 
pretext de risipă. . . 

D. C Fior eseu: D-le Isvoranu, vorbi ţ i în nu­
mele par t idului cu al c ă r u i program v'aţ i ales? 
N u ! I n numele ţ ă r a n i l o r ? N u ! Atunci pe cine re­
prezen ta ţ i aci? ( î n t r e r u p e r i , sgomot). 

D. Ion Isvoranu: Vorbesc în numele conşli-
inţei mele şi al intereselor generale. . 

D. C Florescu: Când te-ai ales în Parlament 
te-ai ales cu un program, în care e r ă î n sc r i s ă 
aceas tă r e fo rmă . j 

D. Ion Isvoranu: N u este adevă ra t ! Nu era 
în sc r i s ă aceas lă lege, nu erau î n programul par­
t idu lu i impozitele grele ale d- lui Titulescu. (Sgo­
mot, î n t r e r u p e r i ) . •, 

D. A r. Tilulescu, minis t ru de f inanţe : Vă înşe­
la ţ i ! i 

D. Ion Isvoranu: Spuneam, d-lor, c ă accep tăm 
aceste impozite, cu condi ţ ia ca banul ce tă ţeanu lu i 
să fie î n t r e b u i n ţ a t numai în interesul public. 
Căci, dacă aspectul bogăţ iei poate să facă să 
nască sentimentul invidiei şi al urc i î n sufletul 
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mul ţ imi i , pr ivel iş tea demoralizatoare ce oferă 
d e s t r ă b ă l a r e a admin is t ra ţ i e i averii publice pro­
voacă o a d â n c ă n e m u l ţ u m i r e în spir i tu l popo­
ru lu i , de unde adesea p o r n e ş t e gestul anarhic. 
(D. Isvoranu c o b o a r ă dela t r i b u n ă ) . 


